Botucatu, 17 de janeiro de 2024.

limo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário

Municipal de Participação Popular e Comunicação, vem, perante Vossa Excelência, em

resposta ao Requerimento nº 765, aprovado na Sessão Ordinária de 11/12/2023, de autoria

do nobre Vereador SILVIO DOS SANTOS, através do qual solicita: “nos termosda Lei
Orgânica do Município, elaborar uma campanha socioambientaljunto às escolas da rede

municipal de ensino, para arrecadação de lacres de latas de alumínio e de tampinhas de

garrafa pet.”, dizer o que segue: .

A proposta apresentada pelo nobre vereador é uma

excelente maneira de dar o destino certo para lacres de latas de alumínio e tampinhas de

garrafa pet, fazendo a devida reciclagem e promovendo o desenvolvimento sustentável.

Em conjunto com as demais secretarias envolvidas,

realizaremos uma importante campanha socioambiental de arrecadação de lacres

metálicos e tampinhas de garrafa pet com a participação ativa da comunidade escolar.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

o NÁ
bs ty

ã ilare-ComunicaçãoSecretário Municipal de Participação Popl

estima e consideração.

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 08 de janeiro de 2024.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação. vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 765, aprovado em Sessão Ordinária de 11/12/23, de autoria do

vereador Silvio — Republicanos que solicita implantar campanha socioambiental junto ás escolas da rede

municipal de ensino, para aarecadaçãode lacres de latas de alumínio e de tampinhas de garrafa pet.

A Secretaria Municipal de Educação se coloca á dsiposição para o ano de 2024 e solicita

referências das entidades que recebem o material e em troca nos dão os itens mencionados. a fim de que

possamos dar credibilidadeao projeto para darmos continuidade ao processo.

Respeitosamente.

AAA

Cláúdia M E Gabriel

Secretária Municipal de Educação

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Botucatu, 19 de dezembro de 2023.

Exmo. Sr. Doutor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente, da Câmara Municipal.

Botucatu-SP.

Fillipe Martins, Secretário Municipal do Verde,

vem,  perante  Vossa  Excelência,  em atenção  ao  respeitável  Requerimento  n.  º  765/2023,

aprovado em Sessão Ordinária de 11/12/2023, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador

Silvio através do qual solicita “elaborar uma campanha socioambiental junto às escolas da

rede municipal de ensino, para arrecadação de lacres de latas de alumínio e de tampinhas de

garrafa pet . ”

 Agradecemos ao excelentíssimo senhor vereador pela proposta. Informamos iremos

avaliar e fazer as tratativas juntamente com Secretaria de Educação de tão valioso projeto.

Esperando ter respondido a contento as demandas apresentadas, aproveitamos o ensejo

para enviar os nossos protestos de elevada estima e consideração.

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br